
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.321 Segunda-feira, 24 DE AGOSTO DE 2020

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 821/2020-CGP/SEAP 
BELÉM, 20 DE AGOSTO DE 2020.

CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciên-
cia de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata 
dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, 
assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 
5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do 
Pará - RJU;
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Investiga-
tiva, objetivando investigar a denúncia, recebida no e-mail funcional desta 
Corregedoria, em 04/05/2020, contra o Diretor da Central de Triagem Me-
tropolitana II.
Art. 2 º - Designar SILVIA SANTOS DE LIMA, Assessora, para conduzir a 
investigação.
Art. 3º - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao fi nal da investigação.
Ê-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 572753
PORTARIA Nº 819/2020-CGP/SEAP 

BELÉM, 18 DE AGOSTO DE 2020.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciên-
cia de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata 
dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, 
assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 
5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do 
Pará - RJU;
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Investiga-
tiva, objetivando apurar os fatos narrados no Ofício nº 893/2020/COGER, 
de 13/08/2020, oriundo da Polícia Civil de Tocantins.
Art. 2 º - Designar KARLA DIANA DE SOUZA FREITAS, Assistente Adminis-
trativo, para conduzir a investigação.
Art. 3º - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao fi nal da investigação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 572754
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

- Término de Vínculo: 07/08/2020
Motivo: FALECIMENTO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Servidor Temporário: SINVALDO ALVES BARROSO
Matrícula: 57174556/1 - Função: AGENTE PENITENCIÁRIO
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 572711
ATO: TERMO DE DISTRATO

- Término de Vínculo: 22/07/2020
Motivo: APOSENTADORIA PELO REGIME GERAL PREVIDENCIÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Servidor Temporário: MARIA DO SOCORRO MUSSI HAASE
Matrícula: 5415551/1 - Função: AGENTE PENITENCIÁRIO
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 572699
.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 1898/2020 - DGP/SEAP  
BELÉM/PA, 21 DE AGOSTO DE 2020.

Nome: HIELLY SALVIANO SILVA, Matrícula nº 5942281/1; Cargo: Agente 
Penitenciário.
Assunto: Licença Maternidade
Período: 24/07/2020 a 19/01/2021 (180) Dias.

Protocolo: 572697
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 762/2020- GAB/SEAP
Belém-PA, 21 de agosto de 2020.

CONSIDERANDO o disposto na Lei n° 8.937, de 2 de dezembro de 2019;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do Estado do 
Pará;

RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor Paulo Henrique Valente de Souza, para res-
ponder pela Direção do Centro de Recuperação Regional de Tucuruí - CRRT, 
a contar do dia 14 de agosto de 2020, até ulterior deliberação.
Art. 2º - REVOGAR PORTARIA nº 687/2020-GAB/SEAP, de 24 de julho de 
2020, publicada no DOE nº 34.294, de 28 de julho de 2020.
 Art. 3º - DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as de-
vidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 572853
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1469/2020 DE 20/08/2020.
Suprido: MARCELO FILGUEIRA JARDIM
Matrícula: 5952380
Cargo: ASSITENTE ADMINISTRATIVO
Prazo de Aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data da emissão da Ordem 
Bancária.
Prazo Prestação de Contas: 15 (quinze) dias, após o termino da aplicação.
Base Legal: Decreto 1.180 de 12 de Agosto de 2008.

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
97.82.83 0101000000 33.90.30 R$ 2.000,00

Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Protocolo: 572778

PORTARIA Nº 1467/2020 DE 19/08/2020.
Suprido: MARCELO NAZARETH LOBATO
Matrícula: 5919509
Cargo: GERENTE DE PATRIMÔNIO
Prazo de Aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data da emissão da Ordem 
Bancária.
Prazo Prestação de Contas: 15 (quinze) dias, após o termino da aplicação.
Base Legal: Decreto 1.180 de 12 de Agosto de 2008.

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
97.83.38 0101000000 33.90.30 R$ 600,00

Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Protocolo: 572767

PORTARIA Nº 1468/2020 DE 20/08/2020.
Suprido: ELIZABETH MALCHER VILHENA
Matrícula: 5464285/2
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVA
Prazo de Aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data da emissão da Ordem 
Bancária.
Prazo Prestação de Contas: 15 (quinze) dias, após o termino da aplicação.
Base Legal: Decreto 1.180 de 12 de Agosto de 2008.

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
97.83.38 0101000000 33.90.30 R$ 725,35

Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Protocolo: 572775

PORTARIA Nº 1849/2020 DE 20/08/2020.
Suprido: MARCELO LUIZ SOUZA
Matrícula: 5266289

CARGO: AGENTE DE PORTARIA
Prazo de Aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data da emissão da Ordem 
Bancária.
Prazo Prestação de Contas: 15 (quinze) dias, após o termino da aplicação.
Base Legal: Decreto 1.180 de 12 de Agosto de 2008.

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
97.82.83 0101000000 33.90.39 R$ 960,00

Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Protocolo: 572782

PORTARIA Nº 1848/2020 DE 20/08/2020.
Suprido: LUIZ ALBERTO DE MELO PONTES
Matrícula: 5949305/2
Cargo: GERENTE ADMINISTRATIVO
Prazo de Aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data da emissão da Ordem 
Bancária.
Prazo Prestação de Contas: 15 (quinze) dias, após o termino da aplicação.
Base Legal: Decreto 1.180 de 12 de Agosto de 2008.

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
97.82.83 0101000000 33.90.30 R$ 210,00

Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Protocolo: 572781

PORTARIA Nº 1850/2020 DE 20/08/2020.
Suprido: SHEILA ANDRÉA COSTA DE ALMEIDA
Matrícula: 5899235
Cargo: TEC. EM GESTÃO PENITENCIÁRIA BIBLIOTECONOMISTA
Prazo de Aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data da emissão da Ordem 
Bancária.
Prazo Prestação de Contas: 15 (quinze) dias, após o termino da aplicação.
Base Legal: Decreto 1.180 de 12 de Agosto de 2008.

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
97.82.28 010100000 33.90.30 R$ 1.000,00

Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Protocolo: 572771


